PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6228/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE UMA GRANDE
CAMPANHA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E
GATOS NA REGIÃO DOS BAIRROS DA
GLÓRIA E CORRÊAS.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de uma grande campanha
de castração de cães e gatos na região dos bairros da Glória e Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se justifica pois a região dos bairros da Glória e Corrêas são densamente
habitadas, portanto naturalmente também há um grande número de animais de estimação.

É de suma importância o controle da população de cães e gatos para evitar o aumento do
número de animais de rua.
Nesse sentindo, importante destacar ainda que a esterilização cirúrgica de cães e gatos além
de ajudar no controle populacional, também previne as doenças da esfera reprodutiva e
ajudam no controle de algumas zoonose.

Sala das Sessões, 02 de Julho de 2021

MARCELO CHITÃO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 02/07/2021 - 16:14:01 Data do Processo: 02/07/2021 - 16:20:1
Processo: 6228/202